
 

 

Ufficio provinciale del RUNTS 

 

 

 pag. 1 di 2 

 

 
 Determinazione 

      N. 817 DEL 10 Agosto 2022 

 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione dell’Ente FONDAZIONE AMICI DI SISSI ENTE DEL 

TERZO SETTORE (rep. n. 3004; CF 03346640968) nella sezione “ALTRI ENTI 

DEL TERZO SETTORE“, ai sensi dell’articolo  47 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 

117  e dell’articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.  

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

Visti 
- Il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”; 

 

- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 

dell’articolo   53 del Codice del Terzo settore; 

 

Preso atto:   

• l’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per 
il rilancio degli Enti e per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 
32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali conferite, approvata con la d.g.r. n. 5821 del 
29/12/2021 e sottoscritta il 30/03/2022, con la quale Regione Lombardia ha confermato il 
supporto alle Province e alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio delle funzioni 
regionali confermate, tra le quali è ricompresa la funzione Politiche sociali nel cui ambito 
sono annoverate le funzioni di cui al D.Lgs. 117/2017; 

• la d.g.r. 4561 del 19/04/2021 recante “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 45 del 
d.lgs. 3 luglio n. 117 istituzione dell’Ufficio regionale del registro nazionale del terzo settore 
(RUNTS) e criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse per l’avvio e la gestione del 
registro unico nazionale del terzo settore, ai sensi dell’art. 53, comma 3 del d.lgs. 
117/2017” che ha individuato nella Struttura Volontariato e Terzo settore della Direzione 
Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità la struttura regionale alla 
quale affidare le competenze che il Codice del terzo settore assegna all’Ufficio regionale 
del registro unico del terzo settore (RUNTS), confermando anche in funzione delle attività 
connesse al RUNTS l’assetto gestionale dei registri di cui alla l.r. 1/2008, assetto articolato 
in una struttura regionale affiancata da dodici strutture provinciali delegate; 

• la d.g.r. 5508 del 16/11/2021 recante “Ufficio regionale del registro unico nazionale del 
terzo settore (RUNTS) – Aggiornamento delle modalità organizzative” con la quale, ad 
integrazione e parziale rettifica di quanto previsto dalla DGR 4561/2021: 

a. l’Ufficio regionale del RUNTS di Regione Lombardia è stato organizzato, per tutte le sezioni 
di cui all’art. 46 del d.lgs. 117/2017 di competenza regionale, in perimetri territoriali 
coincidenti con ciascuna delle province lombarde e della Città metropolitana di Milano cui 
gli enti del terzo settore afferiranno in relazione alla propria sede legale; 

b. sono state conseguentemente delegate a ciascuna provincia e alla Città metropolitana di 
Milano – per quanto di relativa competenza come determinata al punto che precede – le 
funzioni e le attività che il Codice riserva all’Ufficio regionale del RUNTS, fermo restando il 
ruolo di coordinamento e di raccordo, anche con gli uffici ministeriali, svolto dal livello 



 

 

Ufficio provinciale del RUNTS 

 

 

 pag. 2 di 2 

regionale dell’Ufficio competente ivi comprese la gestione delle procedure di profilazione 
sul portale RUNTS, la protocollazione delle istanze, nonché la trasmigrazione dei dati di 
APS e ODV dai registri regionali vigenti; 

c. è stata demandata a ciascuna provincia e alla Città metropolitana di Milano 
l'individuazione, secondo i rispettivi ordinamenti, di responsabili del procedimento con 
poteri di firma competenti all'adozione degli atti necessari ai fini e per gli effetti di cui al 
punto che precede. 

 
VISTA la domanda di iscrizione per la sezione di cui all’art. 46, comma 1, lett. G  del Codice del 
Terzo settore presentata ai sensi dell’articolo 47 medesimo Codice, in data 25/02/2022, dall’Ente 
FONDAZIONE AMICI (C.F. 03346640968; rep. n. 3004 prot. n. 4226\25/02/2022) con sede  in VIA 
L. PANDOLFI 4  26845 CODOGNO (LO); 

 
Visto l’articolo 47, comma 2, del Codice del Terzo settore e gli articoli 8 e 9 del D.M. n.106/2020; 

 
Accertato che, a seguito dell’esame effettuato sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le 
condizioni per la qualificazione del suddetto Ente quale Ente del Terzo settore e per la sua 
iscrizione nella sezione richiesta; 
 
Visti: 
 
- l’art. 1 - comma 85 - della l. n. 56/2014 che elenca le funzioni della Provincia quale Ente di area 
vasta; 
 
- il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 587 del 15.07.2020 “Attribuzione per l’anno 2020 
dell’indennità accessoria per specifiche responsabilità di cui al CCNL 21.05.2018 per il personale 
delle categorie dl comparto funzioni locali in esecuzione della preintesa CDI sottoscritta in data 
18.02.2020; 
 

DETERMINA 
 

1. ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 9 del D.M.  n. 

106 del 15/09/2020 l’iscrizione dell'ente "FONDAZIONE AMICI DI SISSI ENTE DEL 

TERZO SETTORE" nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" del RUNTS.  

 
 
 
                                                                         Dr. Fabio Francione 

            (funzionario delegato – determinazione dirigenziale n. 587 del 15 luglio 2020) 
                firma digitale – art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 

             
  


